RESOLUÇÃO PPGecoH nº 06/2022

Aprova o Calendário
Acadêmico Geral para o 2023.1
e Planejamento do semestre
2023.1, no âmbito do PPGEcoH
com base na Resolução nº
2.189/2022 UNEB.

O Coordenador do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ecologia
Humana e Gestão Socioambiental, no uso de suas competências legais e
regimentais, ad referendum do Colegiado Pleno,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico para o semestre letivo 2023.2,
constante do Anexo Único desta Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Juazeiro, 26 de dezembro de 2022.

.

PPGEcoH

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023.1

SEMESTRE LETIVO 2023.1

MÊS DATA ATIVIDADE

JANEIRO 09 a 13 Pré-Matrícula alunos regularmente matriculados

FEVEREIRO 06 a 09 MATRÍCULA ALUNOS REGULARMENTE
MATRICULADOS – SISTEMA SAGRES

MARÇO 1 e 2 Matrícula alunos ingressantes turma 2023.1 e de Alunos de
Matricula Especial semestre 2023.1

6 INICIO DO PERÍODO DE AULAS SEMESTRE 2023.1

20 a 24

  Período para solicitação de TRANCAMENTO DE
  DISCIPLINAS OU DO SEMESTRE LETIVO 2023.1

  Período para solicitação de APROVEITAMENTO DE
  ESTUDOS

  Periodo para solicitação de DISPENSA DE ESTÁGIO
  DOCÊNCIA

  Período para solicitação de aproveitamento de
  PROFICIÊNCIA EM IDIOMAS

ABRIL 03 a 28   Período para solicitação de aproveitamento das
  ATIVIDADES COMPLEMENTRES

JUNHO 01 a 30 Período para os colegiados de cursos cadastrarem no

sistema acadêmico o planejamento do semestre letivo

2023.2 (oferta das disciplinas e/ou componentes

curriculares, número de turmas, horários e respectivos

docentes).

JULHO 03 a 21   Período para agendamento de Qualificação/Defesa semestre
  2023.2

24 a 27   Pré-matricula semestre 2023.2

28 TÉRMINO DAS AULAS DO SEMESTRE 2023.1

AGOSTO 01 a 31 Perídodo para fechamento, pelos docentes, dos diários de
classe online semestre 2023.1

07 a 11 Período para matrícula Web 2023.2

07 a 11 Período para os docentes planejarem as atividades
acadêmicas do semestre letivo 2023.2.

14 a 18 Análise pelo Colegiado dos relatórios da Matrícula web
2023.2.

21 a 23 Disponibilização do relatório de confirmação da matrícula
web para os discentes.

24 e 25 Período para o ajuste de matrícula Web 2023.2

28 Período para início das aulas do semestre letivo 2023.2